Sigismundus Hungariae & Boemiae Rex Alberto Austriae filium vnicam matris matrimonio iunxit.

Ioannis Hunniadiani consilium.

Ladislavus rex
Polonię, Hun-
garię regno
přeficiendus.

Diuerfis igitur diuersa probantibus, nihil a quę ab omnibus laudabatur, quàm si Vladislavus rex Polonia paulo antè puberem et aetate ingressus, cuiusque indole sac virtus velut humanum modum supergressa, iam tum magno fama consensu celebris erat, viduam reginam uxorem duceret, utriusque gentis rerum summa præsaturus, id vnicum columen aduersus domi foris que imminentes turbas, si ea affinitate Polonorum robur inuictum rei Hungarica iungeretur. Sed nihil a quę Vladislavus assensum remoraturum apparebat, quàm nascendorum sibi liberorum incerta successio, propter ventrem quem Regina ferebat: at que ideo non aduersante illa, in id consensum, quod si puer nasceretur, Austria ac Boëmia: liberi autem non nisi qui procrearentur, in Hungaria regnarent: ea que conditione regnum & coniugium perferri ad Vladislavum placuit: ita tamen, ut prius de liberorum successione diceretur, quàm ex diuerso eius rei mentio nata foret. Designati ad id munus omnium cōsensu, Episcopus Strigoniensis, Mathico Thälutius, Emericus Marcellus, Ioannes Perenus, Vladislavus Patocius. Quibus Craconiā venientibus, Vladislavus ad mille passus obviam misit fratrem suum Cazimirum: à quo mutua gratulatione suscepti, atque in civitate inducti sunt. Postridie verò in curiam acciti, ita ad regem verba fecisse traduntur: Si vicinitas, & rerum varia occasiones ac tem-

Legatorū Vn-
garicorum ad
Regem Polo-
nię Oratio.

*pora, non coniunxisset regnum nostrum cum tuo multis fœderibus officys-
que mutuis, virtus tamē & felicitas tua, rex inclyte, nobis dignissima vi-
sa foret, quę dubijs rebus nostris imploraretur. Cum enim cordi non fuerit
Deo Opt. Max. Albertum apud nos regnare (in cuius electione sequenti era-
mus, non quod expediret, sed quod à gratis animis recens atque eadem acce-
ptissima omnibus Sigismundi memoria exposcebat) quod faciuri prius fue-
rant,*

rant, si salvo officio licuisset, te qui Rex noster sis, uniuersi, quorum interest, unanimi sententia elegerunt. Omitimus illa prosequi, quod in dolens tua verè regia, quod maiorum tuorum decor a illos pellexerint, ut crederent te unum tam amplissimis duob. regnis utiliter praeesse posse. Coniuncta est utriusq. gentis fortuna. Et prospera omnia utrisq. semper fuisse animaduertimus, nisi cum mala quæpiam ratio, consilia Et res alterius ab altera separauit. Sic olim Gothi, sic Vandali, aliaq. gentes, penè ignotos terrarum tractus: sic postea Tartari per Poloniam Et Hungariam primò, deinde in alias etiam regiones, irrupere. sic nisi eandem mētem tibi ad suscipiendum regnum, quam nostris ad deferendum, Deus dederit, propè est, quod ominari animus horret, ut Turci patefacta sibi Hungaria, in vos inde bellum vastitatemq. conuertant, dum pro Ruscica Et Bulgaria, qua duo septimēta regni nostri erāt, lentius paulo quam expediret, arma nuper induimus, in discrimen rerum nostrarum venimus, Et bellum quod ab alienis finibus propulsare oportuit, in nostris cogimur suscinere. Si nihil ultra peteretur quam ut succurreres discrimini nostro, utique praeferret aliena defendere, quam pati sua in periculis rapi. Nunc quando non sola tute elata, sed ius Et arbitrium opulentissimi regni ad te desertur, quid est quod maximopere à te delibendum sit, debeasne cum tam ingenti Et gloriosa mercede eam dimicationem, etiam geminatis viribus, suscipere, cui nostris copijs, nostrisq. armis semper pares fuisse nos, scias. Periculum est, arbitratur, ne semiermem Et ex fuga pugnantem hostem, quem sine ullis externis auxilijs propè contempsimus, si tu paululum cum tuis anniteris, finibus nostris non submoueas. Nomen hercle tuus sine ullis armis ad id suffecerit: vel si molienda vis erit, haud indifficili conatu regni utriusq. rem perpetuo stabilies. Neq. ideo quod ultra expeteris, relinquere omnia desperata à nobis putes in maximo multorum ambitu. Te iudicio, non necessestate pratulimus, qui scires aequè atq. illi regnum administrare. Sed cōmodius forsant ueri nos iunctis utriusq. regni viribus posses, Et in primis deberes propter communia utriusq. discrimina. Silemus felicitatis cumulu, qui exinde Maiestati tua accedet, quantum verè gloria Et in praesens Et ad posteros conciliauerit tibi tam inclyti regni de virtute tua consensus. Quanta laude effereris, quod tam benignè de te sentientes, gratissima voluntate in fidem susceperis: qui, omen Deus auertat, si repudiat in discrimē raperemur, omitimus quod eadem fortuna restitua manet. non solum vicinum ac socium regnum in periculo desertu res diceris, verum etiam euertisse columnen ac propugnaculum Christiani nominis, cuius Maiestas viribus armisq. nostris stetit hactenus, statutamq. confidimus. Sed Et fortunam dicunt volubilem deam: nec facillè postea comprehendendi, si semel oblata contemnitur. Non libet gloriari benignitate ac cæli ac terra, quam regno nostro natura indulset. neq. vicinitas, neq. magnitudo rerum gestarum illius eam te ignorare permittit. singula illic sunt eiusmodi, ut magnis periculis etiam bello expeti debeant, ne dum spontè oblata suscipi, atq. ut intelligas quod simul omnia consentiunt ad felicitatem tuam, id ipsum quod nos petimus, regina, in qua aliqui dimenti in

4
 contrarium videri potuit, etiam vna nobiscum petit, pignusq; & stabilimentum tam salubris vtrique genti incepti, matrimonium suum offert. Ea est ipsius nobilitas & fortuna, ut magnopere probari possit abs te: forma vero & aetas, non contemni. Sed neq; in tanta deliberatione audienda est mentio de reb. tam caducis & momentaneis: neq; voluptatis gratia initur matrimonium, maxime inter reges, à quib. nihil aliud quari solet quam dignitas, ut quam illustres successores relinquunt. Et si altius attenditur, propterea quod regna non nisi vnu capiunt, illarum coniugia maxime sunt expetenda à regibus. quia minus fecunditas videntur habitura. Tu modo illa qua alij per ferrum ac ignes assequenda non dubitent, vltro ad te delata non spernas: nec velis esse aut dici minus felix quam Deus atq; homines velint. Dū hac ageretur peterenturq; ab Hungaris, aderat etiam Turci oratores, quos iam pridem missos deprehenderat in via mors Alberti, qua seu verè incoperata, seu ad tentandum dissimulata peregerat mandata. Offerebat per eam legatione Amurates Turcorum Imperator militè ac pecunia Vladislao, adgerendum bellum contra Albertum in Bohemia, qua mortuo Sigismundo in duas factiones abierat: & vna quidem Cazimiro Vladislai fratris regnum sequebatur, altera propter uxoris successionem Albertum sequebatur. Caterum sedus in id sanciri petebat, quod adacta vniuersa Boemia in potestate Cazimiri, Vladislau ab amicitia & federe Hungarorum abstineret. Itaque cum defuncto Alberto res integra non esset, oratores per varias simulationes Cracouia retinebantur, in expectatione quod res Hungarica post regis mortem inclinaret. Eos, quod ex vultu facile notari potuit, ubi per interpretem qua postulata erant, cognoscere, ingenis moror capit, & subito a cōsternatio animorum. Sed neq; eodem sensu à Polonis omnibus accipi, prius oculi & facies motusq; diversi, deinde etiam verba indicauere, cum essent qui dicerent: nihil praterquam bellum offerri ab Hungaris: post ceteros omnes frustra imploratos ad se iri: minime id onus assumendum, quod ceteri omnes ferri posse desperassent: sed & mala ratio nis esse, regem suum dimittere, ut peregrè regnaret. omnia futurum in regno turbatum plena & seditionum, si sine rege agitandum foret: neminem vnquam censuisse, aut nauem sine rectore, aut exercitum sine duce esse oportere: aut vnum quempiam duabus nauibus, duobusue exercitibus vtiliter comodeq; praesse posse: non esse exploratum homini, quid indies accidere valeat: infinita penè, qua absente rege regnum perturbare queant: processuram improborum licentiam in infinitum: bonis verò praesidium & tutelam defutura. sed ut cetera tolerari possent, perpetuum bellum quod domi gerendum cum Tartaris, certè nullo modo sine rege aut sustineri, aut propulsari posse. Quorum sententiam Vladislau, cuius iuuenilis animus adhorrebat ab eomatonio, quod cum regno adeundum erat, cum Regina grandaeva foret, facile sequebatur: alijs multis in contrarium nitentibus: inprimisq; Ostrorogeo Dobroyosso, & Cysouensi Ioanne cum Gregorio Sanoceo: diuitias viresq; regni quod offerebatur extollendo, Turcorum verò res deprimendo, magno animo conditione suscipiendam affirmabant: qua de regis absentia dicerentur, nihil ad rem at tinere, iam pridem assuefactos homines, etiam sine eo agitur,

Turci Oratores ad Regem Poloniam.

Consiliorum diuersorum agitatio in Aula Polonica.

cum saepe in Lituaniam se recipere solitus esset: vicinior em̄, esse Budā Cracouia, quam Vilnam. Deijs quae timeri sperariue possent, facile esse iam cū volente rege stat uere. quod si quid inopinatum casus afferret, regem futu-

rum in propinquo: coniuncta esse inter se regna, ita ut non quasi duobus, sed vni tantum regno rex esset presuturus: Et eo magis fore in vitroq; venerabilem, quo vtriusq; inuicem cuiq; alterius vis notior esset, Et auctoritas. Contra furtiuas Tartarorum incursiones satis superq; indigenas Padolia ac Russia sufficere. Quod si iustum bellum inferretur, multo facilius fore illud vtriusq; regni virib; propulsare. non esse tanta gloria occasionem o-mittendam, ut rex Polonia etiam in Hungaria regnare diceretur, Et vnus praeceteris principibus visus, qui tantum regnum risē regere ac tueri possit: nullam conditionem repudiandam, nullum periculum non subeundum, pro tam ingenti laude: non inferri id bellum Hungariae, in quo tantummodo libertas foret amitenda. quanquam quid non audendum subeundum q; pro libertate? sed magis, ne degenerarent omnes à morib; institutisq; maiorum, templaq; Et sacra omnia profanarentur: sepulchra parentum dirui, Et ossa dissipari, coniuges verò sororesq; Et liberos aut adseruitutem, aut ad libidinem rapiti uerentur: longè praestare tantam immanitatem subiuere in alienis finibus, quam in suis postea sustinere nullā vnquam at atē taciturnā immortalē gloriā, quā adipiscerentur, si tā calamitosam necessitatem à ceruicib; regni in primis incliti, sed Et vicini, Et federati, Et quod non nisi per summū scelus deserui possent, propulsassent. Ad haec solā famā eo inter se vinculo coniunctarū viriū duarum inuictarum nationum, satis facturā ad Turcū Tartarumq; intra fines suos continendos. Et iā deducta eō res

Alberti Aulfraci posthumus ex regina Vngariz.

Ladislaus Poloniæ Rexius & tutelâ regni Hungarici suscipit.

erat, ut nemine aduersante Vladislauus conditionem susciperet, cum renuntiatum est reginam posthumum ex Alberto peperisse. Itaq; cum videretur Vladislauus frustra uxorem ducturus, si filij sui ad regni successionem peruenire non possent, ex integro tota res captâ est repudiari. Sed ubi orat ores Hungari explicatis omnibus qua apud suos constituta erant, etiam de filio, si nasci contingeret, hanc quoq; difficultatem amouerent: rursus expugnatus est regis animus, ut ad gloriam & amplitudinem tantarum rerum se potius erigeret, quam deprimi pateretur à breui voluptate, quam ex viridioris uxoris alterius atate cosequi posse arbitraretur. Decreta igitur dies sollemnis, & templum augustius in arce Cracouiensi, ubi responderetur Hungaris ibi, cum frequentissimi ex omni ordine ad spectaculum conuenissent, vniuersisq; regi proceres in suggestio ad id preparato consedisent. Conuersus ad oratores Vladislauus, ubi protulit ea qua, pro loco & tempore, ad grati animi testimonium, propter presens in se beneficium, visa sunt attingere: Quod bene verteret vtrique genti, quibus conditionibus ad se delata erant, ius & tutelam Hungarici regni suscipere professus est: quantumq; humana ope fieri posset, daturus se operam dixit, ne tam benigni de se iudicij Hungaros pœniteret. ipsorum iam esse, curare ut qua suorum nomine spondisissent, rata permanerent: se in tempore promissis suis assuturum. Sub hanc vocem secuta acclamations, felicia omnia vtrique genti ominantium: & in publica gratulatione laudes Deo & grates acta omnibus in templis. Thureis subinde responsum, rerum mutationem, qua mortem Alberti subsequuta esset, eorum legationem irritam reddidisse. Caterum quando & in Hungaria Vladislauus erat regnaturus, factam exinde maiorem occasionem fœderis amicitiaq; ineunda, si modo ea res cordi foret Amuratho: & si finibus suis contentus pacis consilia complecti vellet. Hungari responso accepto, consituerunt inter se illico, ut alij apud Vladislauum remaneret, qui eius in Hungariam profectionem urgerent: alij ad Reginam optimatesq; perserrent ea, qua acta erant & decreta in Polonia. Mansere Episcopus Strigoniensis & Vladislauus: ceteri gratulabundi retrò iter ad reginam conuertere. Vsum est Vladislao mittere cum illis etiã legatos suos, qui tam regina quam optimatibus publicè ac priuatim gratias agerent, tempusq; aduentus illuc sui nunciarent. decreti igitur ac missi ad eam rem obeundam Sandinogius Ostrorogus & iohannes Cognepolensis, scriba regius. Caterum festinantibus Hungaris, ut qua ad nutum suorum feliciter transacta putabant, nunciando omnes gaudio opplerent, Poloni in via substituere, paulatimq; subsequerebantur. Interea regina, seu, quia desperasset marem parere, cum natum videret in spem tantarum rerum, crudele nimium & immane apparituum sensu, si veluti propter noui mariti charitatem sacratis simorum affectuum obliata, mater à debita successione regni filium exclusisset: seu adducta persuasionibus quorundam, qui rei Polonica malè affecti erant, praferentimq; Comitiss Cilia, qui tutorem se posthumi fore, ac summam rerum obtenturum credebat, sententiam mutauerat. atq; idè redeuntes ad se oratores suos in vincula coniecit, moxq; voluntatem suam immaturam promulgauit.

Regina Iuanu Comitiss Cilia sententiam mutat.

ganit. Ea res, prout cuiusq. animus ad hanc vel illam persuasionem acclinatus, accipiebatur, nonnullis indignissime ferentibus, tã salutem vtrique regno incaptum vel vnius mulieris inconstantia, vel Comitum Cilia cupiditate in vritum verti, & regina si persuadendo ad lucum nequiret, ut conuentis stare, afferendam vim consentibus, cum videret ut spes profligandi externum bellum in id recidisse, ut si Vladislaus prosequi perseveraret euocationem suam, regnũ domesticis seditionibus lacerrari oporteret. apparebat enim, fore qui omnia extrema paterentur & faceret, priusquam publicã & communi consensu datam Vladislao fidem violarent, & qui spe melioris fortune, si res tumultuarentur, in contrarium agerent, regineque assisterent. Multi etiam diuinitus eam mentem reginã datam interpretabantur, quasi Deo eam regiorum inter se veluti confusionem improbande, in qua ut inficiari nequere, quadam inesse commoda, submouendo bello quod a Thurco immineret: maiestas tamẽ & nomẽ rei Hungarica interiturã esset, actionumq. omnium gloria domi atque foris ad Polonos perueriturã, neminem vnum exinde crediturũ ab Hungaris peregrinũ regem aliaratione accitum, nisi quod sine Polonia subsistere desperassent. Vladislauũ quoque propensiore affectu erga suos suorum, satis experiendo compertũ prioribus temporibus, Hungariam ad retinendã dignitatem suã externa ope non indigere: denique Deum ipsum in partu reginã plane indicasse, quem regẽ velles apud eos esse. Hac, & plurã eiusmodi, iactabantur non vulgo solum, verum etiam in concilijs optimatum, sed & ceteris nonnullis, in primisque Cassouia, Baradinum, Lubolia, Cremnicia, & ceteris finibus Polonia obiecta, iam tum in tanta voluntatum varietate imminentium certaminum discrimina intuentes, ut ociosere euentum expectarent, comportatis intra mania eis qua vsus fore credebant seu ferenda obsidioni, seu ad vim propulsandam, singruisset, fossas, muros, propugnacula, impigre respiciebant ac firmabant, que ut agebantur vulgò ad legatos Polonos delata, eos ut retro in patriam iter verterent, adegerunt. Et cum à regina impensius reuocarentur, non ausi sunt illius se fidei committere. Quod si fecissent, fama tenuit potuisse facile omnia in integrum, re tunc recentis, per ipsos restitui, non solum regina voluntas immutata, sed cades etiam Sigismundi Ducis in Lituania subidem tempore commissã: secutãq. illam diuersã ibidem factiones, & fames, qua deperditis frugibus, propter astatis intemperiem, eo usq. laborabatur, quod promiscuẽ cum pecoribus non humanis cibis, sed arborum corticibus, cannarumq. radicibus mortales vesci cogebantur. hyems præterea inusitatẽ constanterq. rigens usque ad perniciem iumentorum, hominumque ad extremum lues, qua insolitis alimentis fluida labefactãq. corpora vulgò extabescabant, poterant Vladislaum a transcendendo in Hungariam retinere, si modo fatales necessitates euitabiles essent. Itaque tam multis aduersis penẽ inuitum retinentibus, ille nihilo segnius adtransitum equos, arma, militẽ præparabat, indetõ conuentu in Vandecio, in quoreferretur statuereturq. tã de rebus dome-

Diferis mulieribus inconstantissimè interpretatio,

Polonia legatu in patriam reuertuntur.

Fames magna.

slicitis constituen-
 dis, quàm de ordine prosequendi susceptam profectio-
 nem. Præcesserant Vladislauum ad locum conuentum destinatum mater eius regi-
 na Sophia, Duxq; Masouia Boleslaus. Et præter paucos qui regem seque-
 rantur, vniuersi etiam regni proceres et Lituanorum legatio. itaque ubi
 rex cum fratre suo Cazimiro aduenit, Lituani prius auditi, qui princi-
 patum suum post cadem Sigismundi in tumultu esse dicebant, et diuersis
 factionibus laborare, optimatibus Vladislauum pro principe habendum cen-
 sentibus, multitudine verò ad Michaëlem Sigismundi filium inclinante.
 sed et Suidrigalem, qui et ipse ex principum erat progenie, nonnulla oppi-
 dum occupasse, Ruthenorumq; primores spe nouarum rerum quotidie ad il-
 lum conuolare, præterea Ducis Masouia copias Droicinum expugnasse:
 atque ideo, nisi subito succurreretur, propè esse ut factionibus intestinis Li-
 tuanorum nomen acres interiret. De quibus cum sententia rogarentur,
 quàm plures erant qui Hungariã omittendam suaderent, amplexandam-
 que consulendi rebus suis domi occasionem oblatam per inconstantiam re-
 gine: satisfactum esse seederat ac vicina nationi, tutelã ipsius, cum id ef-
 flagitaret, suscipiendo. Nunc quando per illam staret, quominus conuentio
 perficeretur, temerarium videri, si neglectis opportunitatibus suis, cum
 periculo alienos etiam inuitos seruare aggredierentur. Tunc demum fuisse
 gloriosum Polonis in Hungariam proficisci, quando contra Thurcos aduo-
 cabantur: nunc intestinis ciuilibusq; certaminibus immisceri, calamito-
 sum et turpe fore. dimittendos esse ad suos, Hungaros legatos: si sensissent
 illi operæ precium fore, coniungi eos cõmunis regis vinculo et societate cum
 Polonis, inuenturos quomodo id sine controuersia fieret: culpam non serua-
 ta in præsens fidei penes ipsos remansurã: interim rem Lituanam stabilien-
 dam. Quorum sententiã laudabat in primis regina, tum quòd agrè filium
 à se diuelli, ac peregrè regnatum ire, patiebatur: tum quòd oriunda ortaq;
 Russia, magnopere angebatur, patriam suam mutuis seditionibus propter
 Lituaniam morus periclitari. Vladislauumq; et Cazimirum sollicitos habe-
 bat res Lituanas, utpote patrius et auitus principatus. Sed et Dux Boles-
 laus, cuius intererat regem non abesse à regno, propter susceptam à se con-
 tra Lituanos actionem, quam iure decidi cupiebat, multa in eandem senten-
 tiam differuit. Gregorius verò cum Ioãne Cissonensi et Creslao Curosu-
 cheo caterisq; qui iam tum à principio conditionem suscipiendam persuade-
 rant, dicere Hungaros aut non audiri oportuisse, aut pacta implenda. Non
 propter illos tantummodo conditionem susceptam, sed quia commune peri-
 culum propulsandum: eo constantius in incepto persistendum, quòd illi iam
 discordes inter se propiores essent, ut alieno subderetur imperio tutius mul-
 to fuisse, concordēs in initio quam in seditione destituere: si viderent in in-
 cepto Polonos perseuerantes, deposituros simul atq; redituosq; in fidem om-
 nes Reginam quoque cessuram viribus, ubi eas adesse sensisset: si res com-
 mitteretur, seditionibus intestinis perituros, aut ad alium quempiã se con-
 uersuros cuius postea vel potentia timenda, vel imbecillitas maiori et sum-
 ptu et discrimine fouenda esset. Nihil satius, quàm etiam per bellum ad in-
 stitu-

Legatio Litu-
 anorum ad
 Regem Polo-
 niam.

Deliberatio
 de Hungaria
 omittenda.

Lituania pe-
 riclitatur.

stitutum peruenire: situm demum abstineretur, & cupide suscepisse, & timide desituisse apparituros. Ad Lituaniam pacandam Cazimirum cum aliquibus copijs mitti posse. sed & Lituanos moderatius se habituros, intelligentes Vladislauum etiam in Hungaria regnare. Adhac Hungarorum legati parũ momenti in regina ad resistendum vniuersorum voluntati asseriebant: paucosq; illi assuturos, & eosdem sine auctoritate, aut gratia. Eos autem quos penes rei totius arbitrium, satis intelligere, nihil posse vtilius utrique regno & in primis suo inueniri. Non passuros ad nutum vnius mulieris summam libertatis salutisq; sua periclitari: abunde prius diliberasse statuisseq; quod optimum videretur. Sed & reginam faciliẽ aut sanioribus consilijs aut vi expugnari posse, reduciq; in sententiam rectam, prosequerentur modò Polonica quacum summa ratione inchoassent. Decretum itaque secundum Gregorij sententiam, ut progrederet in Hungariam Vladislauus: Cazimirus verò cum certo numero copiarum in Lituaniam proficisceretur, adiunctis ei primarijs viris, Derslao Ritifiano, & Palatino Lublinensi. Cum Boleslao autem Masouie duce inducias seruari placuit, quòd diu à regno Polonia rex abesset: eaq; decreta ad cetera quae ducta sunt de necessitate & commodis suscepta processionis, pro responso data sunt Lituanis oratoribus. Designati subinde qui absente rege veluti vicarij in locis opportunis praesent ac ius dicerent. in praefectura quidem Cracouiana Ioannes, in Cissonensi Ioannes Cissonensis, in Posnaniensi Petrus de Buyno, in Podoliensi Theodoricus Gnascanus. Vladislauus verò ubi satis constituta, prouisiq; reliqua apparuere, dimisisit ceteris quoq; ad munera sibi commissis, cum illis quos delegerat ad constitutum a expeditione progreditur. Matrem ac fratrem suum Cazimirum biduo se proficiscentem persecutos, tertia die ab se dimisit: admonitò prius fratrem, qua ratione, quibusue artibus cum Lituanis agitare oporteret. Eduxit verò secum praeter militarem multitudinem viros magnos, & magnis praefecturis honoratos, quos consiliorum actionumq; omnium socios adiutoresq; haberet: in primis Andream & Ioannem Tancinenses, Dobrogosium & Sandiuogium Ostrorogeos, duos Ioannes Tamouianos, Vicentium ac Scidouam Sciamatuleos, Lucam Goremsen, Nicolaum Lassonianum, & Gre-

Ad expeditio-
nem progre-
ditur Vladas-
laus.

Laus Grego-
rij Sanocci.

Polonia

Exercitus in-
signis.

Polonia impigri & magni viri, partim ne velut ignaui repudiati viderentur, partim cupiditate, ostentanda virtutis in tam nobili expeditione. ceterum volente unoquoque, armis, equis, & reliquo apparatus eminere, incredibile memoratu est, quam insignis erat exercitus rerum omnium excellentia, cum ferè miles quisque, egregij ducis speciem praeserret fama etiam, ut in magnis conatibus, ususuenit, omnia augebat, copiasque & apparatus bellicum vix tolerabiliter regina, ad quam Dionysius Archiepiscopus, Ladislausque Gara Banus, & plerique alij defecerant, nunciabat, quae cum edixisset, arceri Vladislaum omnibus munitis in Hungaria locis, ubi receptum audiuit in Cheshmarchum, sollicita, ut sit in re trepida, cogitationes in partes omnes cepit agitare: ceterum seu desperans post adeo ingentem bellum molem excitam, paucis aut foederis audiendam mentionem, seu non inueniens apud se condiciones, quae utrinque suscipi honestè possent, ad sustinendam vim cum suis animum conuertit: in primisque cum haud ignoraret susceptas vulgo per suasiones, ceremoniasque, aliquas in rebus non leue momentum habere sedandis concitandisque populorum animis, Visegradum, ubi praerat Ladislaus, Gara propter contemdit: coronam qua vetusta religione ac more Hungariae reges initiantur, in potestatem suam redactura, ne si eius Vladislaus potiretur, veluti rex legitimus populos ad se conuerteret. Itaque non aduersante praefecto, penetrare, in quo sanctissime asseruabatur, cum effregisset, illam tantum modo extulit, relictis ceteris induuijs, quae ad ritum ceremoniamque coronandorum regum pariter adhiberi consueuerunt, nec mora, cum omnibus, qui palam sibi ac posthumo favebant, in Comarum se recepit. Alij vero quos aut nouarum rerum studium, aut per legatos data fides Vladislaus, aut timor ne bello cogereantur, sollicitos habebat, quanto quisque poterat conatu, quotidie ad illum confluxebant, in ea festinatione plerique, hostilia commissa sunt diuersis in locis contra illos qui regina affuturi videbantur, in primisque, Simon Rogonius Agriensis episcopus, cum cõperisset in oppido Emperiascio non vigiliarum ordinem, non stationes iustas seruari, sed securè ac solute agitari, per occasionem nocturnum illud interceptit. Quo subinde firmato munitioibus ac praesidio, Cheshmarchum venit, ibi Polonorum animi, quos propter reginae motus demissos labefactosque, constabat, rursus erecti sunt & confirmati, cum viderent ad se conuenisse magnam partem ex primoribus Hungarorum, quorum auctoritatem ceteros secutos: aut si qui aduersarentur, minimo negotio cogi posse apparebat. Itaque, alacres renouata spe, facile ac celeriter intercepti perficiendi, alteram Lituanorum legationem, quae illuc usque, ad auertendum in Lituaniam Vladislaum sollicita aduenerat, dimiserunt retrò ad Cazimirum, cui Lituaniae rei cura delegata esset: etsi plerique, quos non minus discrimina & progrediendi difficultas quàm ea quae nunciabantur à Lituanis mouebant, cum Ioanne Tancinensi vel illinc regredi in Poloniam suaderent: sed ne id fieret, annuentibus Ioanne Iaroslauenensi & Gregorio Sanoceo tenuis pudor fama, verecundia. Constitutum itaque, ut relicto cum valido praesidio ad custodiam Cheshmarchi Nicolao Pereno, Budam versus progredere iur. utriusque regni copijs simul coniunctis, inter proficiscendū lentè,

Simon Rogonius Emperiascium oppidum occupat.

lentè, ut parerat tantò exercitui, visum est mittere qui regni caput Budam preoccuparent: ne regina, simuniendi se illic facultas spaciùmq; daretur, conatus Vladislai ac suorum subinde aut retardaret, aut irritos redderet. Datum est ideo negotium Atriensi Episcopo, & cum eo missi Vincentius Sciamatiliensis, Andreas Tancinensis, & Lesco Bobricius eos, ubi aduenere, populus intra urbem vitrò admisit, ducendiq; munitionum operibus manu & cetero omni studio frequens affuit. Cum interim prefectus arcis Laurentius Endreuer a deliberabundis, neq; aduersando, neq; obsequendis qua siebant, videretur in eâ partem inclinaturus, ex qua minus perturbations in regno crederet excitari. Veniebat ex parte altera Federicus Comes Cilia cum quingentis equitibus, missus & ipse à regina eodem consilio preoccupanda Buda qui ubi à Polonis iam teneri cognouit, nihil ultra tensandum ratus, demissò animo statim retrò abiit in Comarum. Augelantur semper copia Vladislai, accurrentib; ad eum in itinere Hungaris. Ceteris cum peruenisset Imperia sciùm, diemq; vnâ ad quietem indulisset exercitui, secretarius, quem charissimum habuit, dum in fluuio solo ignobili præproperè opitulari pergit accipitri cum anate periclitanti, submersus est: & prodigijs magnitudinis grando cum ingenti procella & frage celi decidit, quibus nonnihil consternati sunt animi in Polonis, minime referentium vel illud ad fortuna casus, vel hoc ad aëris intemperiem: sed vtrinq; velut in prodigium auertentibus, ut cuiusq; vel menserat, vel religio; diuersis in diuersum interpretantibus. Regina verò ubi ad Polonos Budam defecisse intellexit, & Vladislauum, qui Atriam iam attigisset, hilaris consensu illic à populo expectari, ad ceteras ciuitates in officio retinendas festinatò itinere Albam regalem se contulit: cui præerat tunc partium suarum sautor Nicolaus Frisarchi. ibiq; suadentibus qui illam sequebantur, filium suum iam trimesiorem in templo consueto, regio titulo & corona solenniter insignitum; augustiorem & veluti sacrosanctum populus ciuitatibusq; Hungaria redidit: putans futuris plures qui veri & legitimi domini partes sequerentur, quam quiccontaminare se vellent not a defectionis. Affuere coronationi eiusmodi ex illis qui paulo antè Vladislauum accersendū censuerant, Archiepiscopus Strigonensis, Iaurinensisq; episcopus Benedictus; & Cilia Comes, Nicolaus Frisarchi, Stephanus Rosgonius, & pleriq; alij, omnesq; mox cū regina cōiulere se Iaurinum. Res ipsa tum etiam auctores magnopere Polonos conturbauit: sed eò ventum erat, vnde regredi, nisi re perfectâ, turpitudine non patiebatur. itaq; mouens ab Atria Vladislauus, per commoda interualla tandem Budam peruenit. cum appropinquaret, factus est ei obuiam prefectus arcis Laurentius Endreuer a cum liberis duobus, & populus effusè, cum ipse instructis aciebus, nequid subesset insidiarū, ingrederetur. Post mutua gratulationem visum est eâ die ab ingressu urbis abstinere, placuitq; subsistere in Pesta. Interim regina per nuncios maria monteq; pollicendo Endreuera, enixè conabatur persuadere vt in fide atq; officio maneret: parumq; absuit quin impetraret, magis in gratiam memoria Sigismundi, quam sponsione ditissimarū conditionū quas proponebat. præualuit

Atriensis Episcopus Budam interceptus.

Secretarius Vladislai submersus.

Alberti Auliaci posthumus ex Regina iam trimesis corona donatur, & regio titulo salutat.

Vladislaus in
arcem admittitur,

luit tamen in animo bene institutio e a sententia, qua tutior videbatur ad stabilendam fortunam naufragantis regni. Itaque ille Vladislaus et suos liberaliter in arcem admisit: pro quo beneficio Vladislaus ut praefecturam, in qua erat, continuaret, edixit: satis confidens mansurum cum constantissimè in ea parte, in quam primò incolumitate suadente, non impetu animi, sed iudicio accesserat. Super omnia insigne fuit spectaculum, cum Budam Vladislaus ingrederetur: nam praeter magnificentiam ornamentorum nauium, quibus cum instructo exercitu per Danubium transuectus est, maxime eminebant ubiq; studia procerum regni utriusq; certantium inter se officij sedulitate, ad inducendum ipsum quam maxime fieri poterat solenni ac omni genere ornatus instructissima pompa. Sed et milites cum ducibus suis, qui praemissi illuc fuerant, armati obuam prodierant. Praeterea sacerdotes cum sacris et religioso apparatu, populiq; promiscuè omnis ordinis turba innumerabilis, procedebat ergo militibus, stipatus inter voces gratulantium, felicemq; ac faustum regi, sibiq; et regno ingressum eius exoptantium, subsequabantur proceres regni utriusq; pro dignitate ac meritis, ut quisq; eminebat, ita ordine antecedentes. Vbi ad templum augustius peruentum, laudes gratiasq; Deo immortalis acta. Subinde in regiam perducto Vladislao, populus quidem gratulationem suam in multam noctem produxit, varijs discursibus, per ciuitatem cum cantu, tripudijsq; et hilaris saltatione. Proceres vero cum crederent suscepti negotij partem maximam transegitse, recepta Buda quieti se dedere: mox consulturi quibus medijs reliqua sine contentione vel mora perfici possent. Vbi Budam teneri per Vladislaum vulgatum est, non solum qui aperte partibus ipsius fauebant, sed multi alij qui ad id temporis dissimulauerant, fidem atq; obsequium pollicentes, cum gratulatione ad eum confluxere, in primisq; Matthico Talautius eisdem diebus cura atq; opera consoris sui elapsus custodia, in qua regina iussu asseruabatur: tum Nicolaus Fristarchi, Stephanus Rosgonius, Iohannes maior Perenus, et in quo plurimum in utramq; partem momenti Iohannes Huniadianus: praeterea Episcopi, Vesperinensis, Quingeclestensis, Transiluanensis, Nitriensis, Sirmiensis, Vacciensis, Varadiensis, et Colocensis Archiepiscopus: paucaq; praeter Casconiam reliquasq; ciuitates, quae cum illa se in euentum à principio communiuerant, in regno toto supererant, quae non profiterentur se in fide Vladislai esse ac fore. Venit et à rege Bofinae legatio apparatu virisq; insignis: quae repetitio gentis suae primordio, eosdem cum Polonis auctores generis et communem linguam Bofinenses habere cum dixisset, ob eamq; linguam et originum veluti cognationem, regem suum magnopere gaudere, propterea quod captus Vladislai felicitate adesse vulgabat, multa disseruit de commodis quibus se mutuo propter cognationem viciniam atq; releuare possent ac deberent, communicatu viribus. Et consilijs aduersus imminente Turcarum crudelissimam tyrannidem, factusq; praeterea et amicitiam sanctissimè cultam seruatamq; inter Bofinae et Hungaria reges ad id locorum inter se commodam cuiusq; ad alterum et subsidiaria connexio: propterea factus et amicitiam inter reges veliniri, vel renouari, postula-

Ingressus in
urbem delcriptio.

Legatio regis
Bofinae.

Legatorum ad
Vladislaum
Oratio.

postulauit. quibus benignè responsum, incrementa successusq; Vladislai me-
risò regi placere, tum propter eam quam repetissent lingua penè tantun-
dem interesset, ut quam celerrimè pacat a omni Hungaria, contra commu-
nes hostes integris viribus expeditio duceretur. Gratia subinde acta, quod
in tempore affuturum se contra Turcos communicando actiones eò consi-
liarex vltro polliceretur. Et ut sic animatus ad extremum perseveraret,
adhortationes adhibita. sædus deniq; inter reges eò regna confirmatum.
Aduenerant etiam oratores Despoti, cuius demissior gratulatio fuit, ut
par erat: quippe quòd à principatu suo per Turcos eiectus, priorum Hun-
gariaregum munificentia alebatur: quic casum tanti viri miserati, colloca-
uerant eum in sinibus regni, assignatis sibi nonnullorum oppidorum vecti-
galibus eò iurisdictione, quibus haud indecorè presentis fortuna statum
ferret, eò praterita desiderium leniret. Itaq; ante omnia oratores sui magno
verborum ambitu, commemoratis propè eisdem qua Bofinenses de cogna-
tione originum ac lingua cum Polonis, purgauerè Despoti factum, quod per
nuncios id munus aggressus, quod obire ipsum oportuerat: sed accinctum
iam itinere, Turcos auertisse, ne coram veniret. Ceterum ambigere ipsum,
speine sua, qua post ademptum sibi principatum, abductosq; in seruitutem
liberos, tum primùm reuiscere incipiebat, an felicitati Vladislai prius
magisq; gratulandum foret. accessisse quidem accessurumq; in dies benigni-
tate Dei ad gloriam dignitateq; Vladislai multum, cum nihilominus in
summa gloria summaq; dignitate existeret: sibi omnibus patrijs auisq; or-
namentis spoliato, nec solum principatu eò patria, sed domo eò lare eiecto,
extorri, indigo, alienaq; viuenti misericordia, tum primùm oriri lucem ali-
quã non solum melioris conditionis, sed pristina etiam dignitate eò fortuna
na recuperanda. Ac felicitatem inceptorum polliceri, tum geminas vires
duarum inuictarum nationum, quarum neutri vlla prater alteram disci-
plina militari eò alacritate pugnandi par foret in terris. obuersari iam tũ
oculis suis fugã formidinemq; conuersas in Turcos: agrumq; illorũ igne, ferro,
vastitate infestum: se verò ad maiorũ suorum sedem restitutum: atq; i-
deo vltra omnẽ humanã latitiã gaudere sibi: Vladislao autẽ gratulari, qui
tã magnarũ actionũ gloria nõ modò presentis aui reges, sed vctustos omnes
esset superaturus, si pristina fortuna adesset, oblaturũ fuisse se comitẽ atq;
adiutorem. Nunc quando integrum non esset sibi maior a polliceri, voluntã-
rium regis ad omnia periculosa eò difficilia obeunda ministrum se offerre
eò debere. monitum Vladislauum, tum ceteros eò fortuna viri, eò tam sub
missa oratio. itaq; responsum legatis, ut Despotum bono animo esse iube-
rent, satius multas affuturas occasiones ad inuicem paremque gratulationẽ.
Interim cum ratione ab eo factum, quòd loca in quibus regi gratulari pos-
set, ab hostili incursum tuenda sibi in tempore putasset, perseveraret modò
strenuẽ: Vladislauum primo quoq; tempore annixurum, ut expectationem
spemq; de se cõceptam adimpleret. Interea Strigoniensis Archiepiscopus eò
Ladislauus Cara, quicoronãdis posthumi in primis auctores adiutoresq; fue-
rãt, seu desperatus regina rebus, ppter successus Vladislai, seu rati peririãsi-

Oratores De-
spoti Vladis-
lai gratulan-
tur.

Vladislai re-
sponso beni-
gna.

tionem suam, quam reliquos dignitate inferiores secuturos credi par erat, regina animos infringi, & ad concordiam conuerti posse, cœperunt cum Vladislao clam per internuncios agere, ut impunè ad eum transire liceret: acceptaq; in id fide, Budam properabant. Vladislauis verò qui sciret magnam esse salum virorum apud populares suos auctoritatem, multumq; huc vel illuc mouere animos vulgarium pariter & nobilium posse, vbi appropinquasse ciuitati percepit, obuiam progressus, benignè complexos bene de se sperare iussit. Die sequenti cum ex composito viriusq; gentis primores quàm magnificentissimo apparatu ad regem conuenissent, missi sunt qui illos in curiam inducerent, vbi Archiepiscopum in hanc sententiam locutum tradunt: Intellego, rex inclite, purgandum esse, quod in rebus ferè omnium maximis consiliū ter variasse videmur. Primum, cum te, qui apud nos regnares, accersendum censuimus: deinde, cum reginam filium suum coronantem contra te secuti: nouissimè, quando illius partibus omisis, nunc ad te reuertimur: ne aus spernendi à te, velut imbecillitate animorū laborantes: aut cum suspitione accipiendi, cœu parum fideles ijs ad quos inclinauerimus, existimemur. Non enim sententiam fidemue mutando totiens velut in contrarium acti sumus: sed cum ageretur de conseruando augendoq; regno nostro, idq; quantum rei magnitudo postulat, nos sollicitos haberet: seu nimia cupiditate, seu humana ignoratone, quod optimū foret, nō satis constituebamus, atque ideo nunc hoc, nunc illud approbantes, minimè mutato proposito ad id quod efficacissimum videbatur, confugimus non studio partium, sed caritate patriæ, cuius salutem dignitatemq; periclitari intuebamur. Nec enim vt de me fatear, quod de alijs etiam sentio, cum à nobis accitus es regnatum, ideo tantum consensi, quod ob virtutem tuam, maiorumq; tuorum gloriam dignissimus videreris. Immutabant ea quidem vt consentirem, verum non de ornando augendoue te consultatio erat: sed cum post mortem Alberti regnum nostrum in orbitate velut præda Turcis expositum appareret, inuictum regni tui robur in primis occurrebat, quod per vicinitatem & fœdera nobis coniunctum, velle deberet, per amplitudinem autem facile nos posse tueri & conseruare videbatur: & tua tuorumq; interesse: vt que nobis immincebant pericula, propulsarentur. atque ideo freti viribus & amplitudine regni tui, cum de fide dubitare non possemus, quando in rebus vestris idem exitus quem in nostris patremur, foret à nobis expectandus, vnanimi consensu ad te confugimus, ratifore vt in ditione & tutela tua res nostra domi forisque maxime florenter. Postquam verò regina seu mala ratione, seu malo fato percitata, cœpit à communibus consilijs resilire, quanquam & ego, & qui illam mecum secuti, intelligebamus ad publicas etiam necessitates parum momenti illinc esse, accessimus tamen: tum quia nefarium apparebat, reginam nostram, & eandem Sigismundi regis nostri filiam deserere, priusquam patriæ periclitatio nos cogeret: tum vt in viam rectam, si fieri posset, reuocaretur. & tu defectione nostrâ veritus, tantisper deliberabundus subsisteres, dū inuertur ratio sedâ diuiles discordias, quas celer aduētus tuus, tumultuâte

ad huc

adhuc regina, videbatur excitaturus. cruciabamur enim animo inuentus exarsurum bellum in testinum euocatione tua, per quam externū extinguere volueramus: atq; ideo omnia prius experiri certi, quam patriam suo se gladio conficientem intueri, tam diu in parte altera perseverauimus, quo ad non officium erga reginam *Es gratissima nostris animis memoria Sigismundi charitati patria concessit.* ubi verò ambitione reginā elatiorē vidimus, quam qua adduci posset, ut periculus suorum parceret, *Es in illis angustis essemus, quod aut patria aut officij iacturā facere oporteret, maluimus boni ciues quā officiosi clientes dici:* *Es relicta illa, qua nisi per summas omnium nostrorum calamitates nec regnum assequi, nec adeptū tueri posset, rursus ad te conuersi sumus, in cuius auctoritate pacē domesticā, in armis vero foris positam victoriam intuemur.* Idem patria salutis studiū, q̄ ad te vocandum, quod ad secedendum paulisper ad reginam nos compulsi, nunc ad te reducit. Debet probari abs te tam propensa constansq; in patriā fides nostra, cum intelligas propter illam nos etiam sama subisse discrimen. maluissimus quidem quod prima consilia nostra processissent, *Es ut sic apud nos regnasses, quod officiosi erga reginam, eiusque parentis memoriam immortalē mansissemus:* *Es ut quieti inter nos, tua tuorumq; auctoritate accedente, non solum finibus nostris hostem submouere, verum etiam agrum illi suum infestum reddere potuissemus.* Nunc quando utrumque assequi non licuit, incolumitatem patrie cum felicitate tua sequentes, petimus, quod ut verecundia nostra indulgeri debet, quod aliquandiu cum regina fuimus, praesertim ut conciliaretur tibi, ita nobis fraudi non sit, quod illa queta consilia contemnite, salus *Es pax regni nos abstraxit, in futurum quales nos experieris, habet.* Vladislaus contra minime daturum fuisse fidem, ut se accederent, nisi bonos fortesq; viros iudicasset: satis scire, tranquillitatem patrie unicuiq; charissimam esse debere, sed ante omnes illis qui in summis ornamentis summaq; dignitate collocati, quae egissent, omnia sic accipere tanquam pro pace ac firmamento regni gesta essent, non contra se. neque enim quicquam commisisse propter quod hostilem animum aduersus se gerere deberent: nisi propterea sibi irasci vellent, quod relicto florentissimo regno suo, *Es omissa cura pacanda Lituania, in qua propter cadem principis perpetrata, bellum exarsceret, vires animumq; suum conuerteret ad tutelam stabilimentumq; regni eorum.* quod ad reginam attineret, minime reprehendi posse, si ad extremum voluntati illius publicam salutem pratulissent. nec enim regibus fidem obligari euertendis regnis, sed conseruandis: hortari ut adessent animis ac viribus ad cetera qua superessent expedienda: breui assuturam tranquillitatem illam quam optassent, modo ipsi factis *Es consilijs opportunis orationi sua fidem facerent.* Regina quamuis, ubi suorum fidem labefactari vidit, *Es ad Vladislai felicitatem deficere, malo animo affecta, tamen dissimulata muliebri trepidatione, ne si quantum metuebat indicasset, reliqui in desperationem adducerentur.* Cilia Comitem ad se vocauit: comunicat oq; cum eo consilio, nuncios cū literis Cascouiā, *Es ad ceteras*

Præstat bonus ciuis officio cliente.

Responso Vladislai.

ciuitates que Vladislaum ac suos sub ipsum belli initium excluserant, circummissit: iubens ut bono essent animo, propter affutura auxilia quibus tueri ipsi commodè se possent, & Vladislaus toto regno facile excluderetur. Moxq; conductitum militem ex Bobemia acciuit, & consentiente in id Episcopo, Laurinum diligentissimè communiuit, collocatisq; illic copijs suis, uelut in loco oportuno incursionibus faciendis aduersus Vladislaum & suos, cum filio transtulit se in Pofonium. Id ubi à Polonis comperitum, misit Vladislaus ex gente utraq; numerosam exercitum ad Laurinum obsidendum, ducibus Ioanne Hunniadiano, & Stanislao Ostrorogensi. fortè ita euenit ut Comes Cilia, qui illuc accesserat, inspecturus an satis omnia firma munimenta essent, & an constantes consentientesq; inter se perseverarent omnes tuendis regina partibus, captus sit cum alijs qui illic erant, obsideri, superuenientibus qui ab Vladislao missi fuerant. At ille ut erat vir acris & elato ingenio, ante omnia confirmatis suorum animis toleranda obsidioni, factaque spe affuturi propter subsidij ex Austria & Boemia, ne alicui deesset occasione retinenda regina in sententia, si fortè propter efficaces conatus Vladislai, animus eius demitti capisset, cum uideret se cum suis imparerem, aperta eruptione constituit clam euadere in Pofonium. Cum paucità igitur silentio noctis profectus per hostium stationes, moxq; Rauo superato, in insulam qua non procul à Danubio circumplectitur, quam occultissimè se transtulit, ratus illac commodè se elapsurum ad reginam. Quare ab hostium speculatoribus comperita, missi sunt illico cum Lescone Bobritio impigri & expediti aliquot milites, qui insequerentur comprehenderentq; fugientem. Sensit & Comes patefactam fugam suam, & sequi à tergo hostes itaque diffidens euadendi celeritati, latendo illos fallere instituit. edixit ergo suis quod ab insequentibus se facile capi pateretur, subindeq; à domino suo, qui in oppido remansisset, missos se cum mandatis ad reginam profiterentur. nec mora, in siluam, qua profundissima erat, ipse se immisit. captus è familiaribus nonnullis, cum singulorum asseuerationi unum congruens ferè persuaderet, inquisitio à Polonis propemodum omittebatur. tum Samscia quidam haud militaris disciplinarudis, eos astuta argutia increpuit, itaque de desertores domini sui, qui per imprudentiam minimè noscitantum eum, haud procul in silua foret interfectus. Ad eam vocem bene simulat um merdaciū aperuere humani affectus. itaq; instaurat à diligentissimè inquisitione, erutusq; hincinde omnibus latebris, tandem à Lescone ipso inuentus est Comes, & captus: moxque cum ingenti militum gaudio in exercitum subindeq; ad Vladislaum Budam productus est. Cum exhiberetur in conspectu, non solum utriusq; gentis principes conuenerant, sed promiscua etiam omnium ordinum multitudo partim miserantium presentem viri conditionem, memoria pristina dignitatis, partim asseuerantium verè iustum humanarum rerum inspectorem Deum esse, qui debitas ab eo perfidia pœnas expetisset. Ille nihil purgans, oblitusq; insit & ingenitæ ferocia, submissa & effracta nimum voce ac gestu veniam precatus est: Vladislaus autem minime duro vultu supplicem alleuans: Maluisssem, inquit, ut fides sua te

Laurinum ab Vladislai exercitu obsidetur.

Stratagema Samiciz.

Comes Cilia captus Budam ad Vladislaum perducitur.

Vladislai ad comitem oratio.

amicum

amicum huc adduxisset, quam felicitas mea captiuum. Idq. factum foret procul dubio, si ambitio expugnata, animi tui fide & constantia non extorsisset, ut debiti mihi principatus vicarium te potius quam socium esse velles. Nunc quando fortunam meam potius quam benevolentiam & experiri, & vana spe beneficii in me tui gratias corrumpere placuit, impugnando iudicium quod de me feceras, cum unanimi omnium consensu electus sum qui apud vos regnare, placide feres, si ego vicissim erga te magis factorum tuorum presentium, quam electionis, a qua nulla mea culpa defecisti, memorem esse cogar. Moxq. in custodia traditus sis. Postridie Vladislaus, seu periclitans civilis tumultu Lituaniam discrimen sollicitum haberet, seu patri regni desiderium male ferret, seu abhorrens ab immanitate intestini belli, & gerendum illic videbat, seu cupidus deuotio coramq. experiri quatenus tandem mente Hungari erga se forent, conuocatis in arcem omnibus quorum auctoritas aut publice aut priuatim eminebat, huiusmodi orationem habuit: Satis intelligebam, cum me apud vos regnatum vocaretis, non mihi, sed necessitati vestris id tribui. Sed neq. id oratores ad me missi dissimulauerunt, & plebriq. ingenue subinde professi estis, cum tamen benignitate Dei maiorumq. meorum virtute longè lateq. haberem ubi feliciter regnarem: stabiliendares vestras curam suscepere magis, ne fidem meam in periculo suo implorantibus vicinis se deratisq. deessem, quam quod amplitudini mea necessarium putarem. sed & quiete a omnia domi consentientesq. inter se voluntates vestras nunciabatis. Quidquid vero laboris ac periculi bellicis actionibus exhauriendum esset, ab eo hoste imminere, cuius impetus frangere ac retundere, longè pulcherrimum & gloriosum foret apud omnes populos & nationes qua religionem nostram profiterentur. qua sine iniuria loqui liceat, multo secius se habent: quippe quod ex vobis multos ab inuicem video dissidentes: & longè maior dimicatio domi proposita apparet, quam timeri foris potuerit. itaq. distrahitur sepe animus in diuersum, cum vel desistendum ab incepto, vel præbendum me ducem in eacie, qua propemodum ad parricidium sit animata, considero. ceterum ex vestra simul & mea re magis esse videtur abstinere, quam per intestinum bellum ad propositam mihi per vos spem peruenire. Occurrit enim iam nunc animo totius belli species. Video vos gentem unam, non ut multa alia, ex conuenarum multitudine casu congregatam, sed vnius lingua stirpisq. ac propemodum familia circumspectos. vos singulos & vniuersos, ad eum estis inter vos iuncti sanguine & affinitatibus, ut verius domus una quam natio dici possitis. Ne mo vnus ex vobis violari potest, quin eius iniuria penè ad omnem pertineat, atq. in illius ipsum qui intulerit per quendam veluti circuli cognationum redeat. hanc unitatem coniunctionemq. sanguinis inter vos, quam vobis semper profuisse, mihi verò in primis profusuræ externo bello submouendo existimabam, distrahit in diuersum, viciatq. mutuo, non aliud mihi quidè videtur, quam naturam ipsam, & quidquid in ea venerabile sanctūque est, euertere. Dubius est (ut aiunt) euentus belli, sed blandiamur nobis & succubituros armis nostris aduersarios concedamus, post fratrum par-

Oratio Vladislaui ad Hungaros.

summe ac ceterorum propinquorum exhaustum sanguinem. Restat, ut si Turcus lacefferit, aduersus illum nos producamus ante omnia intestinia cladibus debilitatos. sed & plerosq; cognatos aut propinqui cuiusq; cade imbutos. quam spem victoria mihi proponitis tam nefarie cruentum agmen & suorum strage ac vulneribus consceleratum educenti? Deus meliora uelit. non et at, non fortuna mea ea est, ut per tam abominandam dimicationem proferendum mihi censeam ad spem maioris amplitudinis. Nec corpus, nec uirtus, aut animus deerunt gerendis honestioribus bellis. nunc antiquam mutuis sceleribus coinquinatis manus, dum integra adhuc regni uires, & nondum cruentatis armis inter se conciliari possunt vel ad retinendam simul pristinam dignitatem, vel ad patronum concordia voto deligendum, tum grato erga uos animo meo dignissimum, tum rebus meis uestrisq; conducere arbitror, ut ego, propter quem tum uultuari capistis, retro iter sciet am facile, ubi ego absuero, in gratiam mutuo redibitis. Et quod in magnis discrimibus alias saepe fecistis, minimè difficulter rationem inietis publica salutis expedienda. Quod si ad me rursum confugiendum censueritis, tam prima quam secunda euocationis uestra memor, enitar ut in confessione hac mea nihil aliud à me questum intelligatis, quam salutis uestrae remedium. Interim assuar ut haud perpeti potuisse dicar in gratiam meam periclitari fœderatum & bene de me meritum regnum: & rem Lituanam sic constitutam, ut multo liberius, si opportunum duxeritis, incolumitatis uestra curam denuo subire possim. Verba Vladislai cum summa laude moderatissimi animi accepta, plerisq; etiam lacrymas excussere. Cum uero ut liberius consultarent, è conspectu abiturus assurgeret, uoces undiq; audita assueuerantium neminem magis interesse oportere, quandoquidem usque eò afficeretur rebus ipsorum, ut amplitudinis & glorie sua uideretur oblitus: uel ex eò dignissimum esse quem regem apud se uellent, quod salutem regni anteferet cupiditati regnandi. Non tantum sperasse, quando eum elegerant. Nunc ueramineo fidem regiamque uirtutem experti, non commissuri sint ut prudentiores in eligendo, quam constanter in conferuando sibi rege fuisse dicerentur, & iam rursus Vladislai assederat, cum ceteris haud sane ciuilibus neque in consultantium morem studia sua offerentibus, silentium fecit, ex audita uox Hunniadiani, ille peregrini Regis euocationem contra imminetia discrimina uelut in necessitatem reuiciens, ne priusquam posthumus coalesceret, aut externo bello aut domesticiu seditiomb. regnum succumberet, quicquid in eo eligendo actum dictumue esset, consilia temporis accommodando, deliberatè factum. Si quid contra ab aliquo tentatum, aut humano errori, aut superuacuae fidei erga regiam stirpem ascribendum prius assueuerat. Tum satis se scire inquit, supra muliebrem sexum constantem reginam esse, uerum haud facile desistere ex toto à naturalibus affectibus. Nata sibi prater spem uirili prole indulgendum, ut matri, si pro filio sollicita foret, si que saluber rima sibi ac regno essent non prospiceret, tolerandum in scemina: non alios ad eam conuenisse, quam quibus satis incepti ut uiliter non dñm satis intellecta foret.

Quos

Euentus orationis Vladislai.

Consilium Hunniadiani.

Quos publica opportunitatis ratio ad Vladislauum congregasset, eos exploratam iam virtutem eius in fide retenturā, eos etiamq; ipsos licet haud sanè multos errore iudicandi, aut officio erga reginā in diuersum abstractos, plurimorum consensum reuocaturum: facileq; ubi noui regis tam singulares animi corporisq; dotes vulgarentur, sese illi dedituros, longè maxima diffiçlioraq; tranfacta: teneri iam Budam sedè regiam, tum Comitem Cilia, cuius vnus spe maximè regina elata ad tumultuandum foret, felicitate publica in potestatem datum. Reliqua sine armis, sine cade ac sanguine in deditiōe ventura: non futuros qui vim potius quam clemētiā regis velent experiri, pręsertim quòd longè impares viribus, nedum victorię, sed ne tuendi quidem se spem concipere possent. Non facturum regem ex insituito grati animi, si tam benè de se meriti in eo tumultu desitueret, pręsertim quòd longè plus periculi ex discessu suo immineret. Nam & regina partes quosdam pertinacius subinde defensores: & quos ratio publica salutis ab illa abduxisset, acrius in proposito permansuros, facile ita Turco fore mutuis seditionibus occupatos, & a defensore destitutos aggredi & expugnare, sed vt cum regina in gratiam omnes redissent, sine duce, sine capite tam grauis belli impetum minimè laturos, fieri posse, vt aut tadio aut pudore muliebris dominatus se ad alium quempiam conuerteret, in cuius potestatem venisse Hungaria regnum, Poloni postmodum grauer ferrent. sed neque honestum regi, ad suos alienosue talem redditum fore. Nemini verisimile appariturum ob aliam causam tam inlytum regnum omissum, nisi quòd aut regere aut tueri posse desperasset: rogareque per salutē vtriusque gentis & regni, vt in proposito perseueraret, & benè initum columeu vtriusque nationis constantè expediret: omnia breui & quieti sibi & liberę fore, qui adesset. scire eos satis paratos iam tum presentem ipsum denudò regem dicere ac cõstituerẽ, & iureiurando fidem at que obsequium despondere. Non altius verba quam auctor in animum Vladislai descenderant, propter insitam eminentemq; in viro indolem: sed & subsecuta vniuersorum acclamationes, flagitantiū ne se in tam discriminosa conditione desereret: & cum dicto, unanimi consensu se ac sua omnia illis committunt deduntq; fides & auctoritati: regemq; iterum ipsum decernunt & cooptant nec mora, cępta est eius coronandi consultatio: sed occurrebat difficultas vetustę consuetudinis & religiose ad id temporis seruata, quòd sacra ad eam rem corona in potestate reginę erat. Nec placebat committere, vt videretur ad eiusmodi solenne in qualibet corona tantundem momenti inesse. Itaque cum neque spes foret persuaderi aut cogi subitò reginam posse, nec vellent caremoniam coronandorum regum vulgari per nouas coronas, ad illam qua maximè proxima sacra apparebat, confugere constituerunt, pro temporis ac rerum necessitate. ad eam rem corona, qua sancti Stephani primi Hungarię regis caput exornatum fuit, ceu verè virtutis exemplar atque incitamentum post ipsum regnaturis, religiosisimè seruatur. in ea disceptatione multa probra iactata in Ladislauum Garam, cuius maximè permissu regina coronam sacram interceperat, agręque

Hungari Vladislauum iterum decernunt & cooptant.

S. Stephani primus Hungarię Rex.

à vulneribus & cade temperatum, intercedente rege propter fidem, occeden-
 di se liberè obligatam: captus tamen est & custodia traditus. Cumq; Rex de
 precaretur, & fortuna se quàm fidei iacturam facere satius diceret, vix
 post triduum ut liberaretur, impretrauit. amotus est tamen prefectura
 Visegradi: subrogatusq; in eius locum Vincentius Scamatulicus. Regina in
 terea cum se orbatam consilio, actionesq; suas magna ex parte debuit at as
 videret, capto abductoq; in custodiam Comite Cilia, & labante iam suo-
 rum fide, post defectionem Strigoniensis, id quod minimè in tanta muliere
 suspicandum arbitror, sunt qui insimulent ad fraudem animum adiecisse:
 proposita q; ingenti mercede, si facinus transigeret, adegisse quendã ex suis,
 quem sibi cum primis fidum credebai, ut Budam se conferreret, & Vladislau-
 um quoquo modo veneno extingui curarer: Sed cupiditas eadem qua leue
 ingenium hominis ad partes suscipiendi facinoris adegerat, compulsi eti-
 am ut rem Vladislao aperiret, spe cumulatioris remunerationis, quàm so-
 ret precium, quod pro scelere contempsisse videri volebat. Id se non credide-
 rit, seu credere dissimulauerit, ne si veneno in se grassatam reginam affir-
 masset, spem omnem reconciliationis in posterum excluderet, Vladislauus ho-
 minem execratus, quàm scelestum & falsa indicantem, è cõspectu suo abire
 iussit. Verùm primores procerum ubi nefas quod astulerat agnouere, per
 omnes cruciatus excarnificandum robustissimorumq; deinde equorum cau-
 dis illigandum, in partes quatuor distrabendum tradidere, iustissimas ab
 eo penas exigentes, siue vera siue falsa detulisset. Itum deinde Abam rega-
 lem, ut Vladislauus coronaretur, quo perlata iam erat ex Visegrado arcula
 in qua custodiuntur ornamenta ad caremoniam coronationis religiosa.
 Quibus in medium prolatis, adiecta est, prout conuenit statutumq; erat,
 sancti Stephani corona. Proditum memoria est, cum primum Hungariae re-
 gni nomen accepit, sacram coronam induuiasq; initiandis regibus religio-
 sas sancto Stephano primo Hungarorum regi à Romano Pontifice cælestus
 monito destinatas seruatasq; deinde solenni custodia, veluti faustum au-
 spicium futuris regibus, eadem qua ille regni felicitate coronandus: ordi-
 nem vero ritumq; initiandi illic regem talem vetusto more seruari: Sa-
 crificante qui in Hungaria summus est pontificum circumstantibusq; om-
 nibus ad quos regis pertinet nominatio, in templo quod augustius est in Al-
 ba regali ad altare sifitur qui rex futurus, statimq; à Canonico exiit.
 deinde pontifex precationes solennes preit, quibus regno regiã, cuius ca-
 pit dextra tenet, Deum propiciet, veniamq; & pacem impetret, ut feliciter
 fausteq; publicè ac priuatim sibi, oppidis, vicis, ciuitatibus, populis, na-
 tionibus ineat geratq; regnum, facultates fructusq; multiplicet, fines &
 imperium propaget, auctoritatem denique & gloriã augeat. Tum manus
 eius dorsumque arcano oleo perungit, & mox vestiri iubet. Ornato dein-
 de sacris induuijs, crucem inprimis tradit, per quam significari voluit, ius
 apostolica legationis in designandis Episcopis ab ipso initio regibus Hunga-
 ria permissum à Romano pontifice. Deinde sceptrum pomumq; aureum
 & vexillum regia insignia exhibet, & vniuscuiusque inter tradendum
 sacris